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Seznam zkratek

BES – energetické systémy budov – Building Energy Systems

BIM – informační model budovy – Building Information Modeling

BPS – modelování výkonnosti budov – Building Performance Simulation

CZT – centrální zásobovaní tepla

EMS – systémy řízení a kontroly energie – Energy Management Systems

GUI – grafické uživatelské rozhraní – Graphical User Interface

HVAC – topení, větrání a klimatizace – Heating, Ventilation & Air
Conditioning

MES – městské energetické středisko

NZEB – budova s téměř nulovou spotřebou
energie

– Nearly Zero Energy Building

OZE – obnovitelné zdroje energie

PVE – fotovoltaická energie

TUV – teplá užitková voda

TV – teplá voda

TZB – technická zařízení budov

ZEB – budova s nulovou spotřebou energie – Zero Energy Building
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1. Úvod
Z publikované novely zákona č. 406 / 2000 Sb., o hospodaření energií, kdy k dosažení téměř
nulové spotřeby energie je zapotřebí dosáhnout nízkých součinitelů obálky budov a při
rychlém nárůstu poptávky po elektřině s omezenými zdroji energie má tato práce velký
praktický zájem.

Cílem práce je provedená analýza a hodnoceni vybrané lokality z energetického hlediska pro
následné plánování a technické definování městského energetického střediska.

K dosažení tohoto cíle byly stanoveny následující úkoly:

1. studium literatury na toto téma;

2. analýza energetických středisek;

3. simulace chování budov;

4. aplikace obnovitelných zdrojů energie (OZE);

5. doporučení pro hodnocení a rozvoj okrsku.

Objekt práce je lokalita Ve Struhách – Lermontova.

Předmětem výzkumu jsou simulační, modelační a optimalizační programy pro hodnocení
současné situace a možných alternativ.

Práce je také dílčí analytickou částí projektu TAČR na vytvoření programu multiagentních
systémů.
Struktura práce obsahuje úvod, teoretické kapitoly, modelový projekt, závěr a přílohy.
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2. Současné legislativní požadavky
Po provedení studie a hloubkové analýzy využití energie se ukázalo, že 40% celkové výroby
energie je spotřebováno v budovách. Tato hodnota převyšuje podíl energie spotřebované v
dopravě nebo v průmyslu. V důsledku toho došlo v roce 2010 ke změnám v odvětví
energetiky – byla aktualizována směrnice o energetické účinnosti budov. Kromě zlepšení
energetické účinnosti evropského stavebního fondu bylo cílem směrnice splnit požadavky
Kjótského protokolu1 na snížení emisí oxidu uhličitého.

V roce 2020 schválila Evropská rada revidovanou směrnici 91 / 2002 / ES s názvem Směrnice
o energetické náročnosti budov (přepracování) ze dne 19. května 2010 pod číslem 31 / 2010 /
EU.2 Revidovaná směrnice stanovuje energetické cíle Evropské unie na rok 2020 vytvořením
a úpravou kroků ke snížení spotřeby energie v Evropě. Tato směrnice zcela zrušuje a
nahrazuje směrnici 91 / 2002 / ES, upřesňuje a zlepšuje požadavky na energetickou náročnost
budov. Původním mottem revidované směrnice bylo dosažení cíle 20 – 20 – 20, v němž je
nutné do roku 2020 dosáhnout snížení spotřeby energie o 20 %, snížení emisí skleníkových
plynů o 20 % a zvýšení využívání obnovitelných zdrojů na 20 % celkové výroby energie v
Evropě ve srovnání s rokem 1990.

V roce 2014 Rada Evropy zveřejnila výsledky politiky EU v oblasti energetické náročnosti do
roku 2030.3 Současně bude pokračovat program 20 – 20 – 20 a do roku 2030 by měl být podíl
skleníkových plynů snížen o dalších 20 %, spotřeba energie by měla být snížena o dalších 7 %
a podíl obnovitelných zdrojů energie by měl zvýšit o dalších 7 %.

Energetické předpisy pro budovy v současné době stanovují podmínky a limity pro období
2013–2020, v závislosti na různých ukazatelích Podmínky jsou proměnné a postupně vedou k
téměř nulové spotřebě energie v budovách. Jednoduše řečeno, od roku 2020 budou muset
všechny nové budovy, včetně rodinných a bytových domů, splňovat národní požadavky na
budovy s téměř nulovou spotřebou energie.

Na národní úrovni České republiky byla transpozice některých požadavků evropské směrnice,
týkajících se kontroly a hodnocení energetické náročnosti budov, provedena prostřednictvím
novely zákona č. 406 / 2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a
technicky tyto požadavky upřesňuje prováděcí vyhláška č. 78 / 2013 Sb., ve znění vyhlášky č.
230 / 2015 Sb.

Požadavky směrnice 2010 / 31 / EU mimo jiné vyžadují, aby projektová dokumentace pro
všechny novostavby od 1. 1. 2020 splňovala požadavky na tzv. budovy s téměř nulovou

1 Kjótský protokol k rámcové úmluvě organizace spojených národů o změně klimatu. Kjóto, 11. prosinec
1997.

2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010 / 31 / EU z 19. května 2010 o energetické náročnosti budov
(přepracování).

3 SN 79/14 European Council (23 and 24 October 2014) Conclusions on 2030 Climate and Energy Policy
Framework. Brusel, 2014.
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spotřebou energie („NZEB“ – nearly zero energy building). Budova s téměř nulovou
spotřebou energie znamená budovu s velmi nízkou spotřebou energie, jejíž spotřeba energie je
ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů4. Praktický aspekt a realizace tohoto
požadavku jsou zohledněny ve vyhlášce5, která postupně zpřísňuje požadovanou hodnotu
ukazatelů energetické náročnosti – neobnovitelné primární energie Δep a průměrného
součinitele prostupu tepla obálkou budovy Uem (Tab. 2.1). Koncepce tohoto opatření vychází z
předpokladu, že hodnocená stavba by měla zpřísnit požadavky na neobnovitelnou primární
energii zlepšením jak stavebních parametrů obálky budovy (snížením potřeby tepla na
vytápění), tak zvýšením podílu systému použiti obnovitelných zdrojů energie (Tab. 2.2).

Tab. 2.1 : Normové hodnoty součinitele prostupu tepla UN,20 jednotlivých konstrukcí.6

Popis konstrukce

Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

Požadované
hodnoty UN,20

Doporučené
hodnoty Urec,20

Doporučené
hodnoty pro

pasivní budovy
Upas,20

Stěna vnější 0,30
těžká: 0,25

0,18 až 0,12
lehká: 0,20

Střecha plochá a šikmá se sklonem
do 45° včetně

0,24 0,16 0,15 až 0,10

Podlaha a stěna vytápěného
prostoru přilehlá k zemině

0,45 0,30 0,22 až 0,15

Výplň otvoru ve vnější stěně a
strmé střeše, z vytápěného prostoru
do venkovního prostředí

1,5 1,2 0,8 až 0,6

4 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.
5 Vyhláška č. 78 / 2013 Sb., o energetické náročnosti budov.
6 ČSN 73 0540-2 : 2011 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky.
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Tab. 2.2 : Referenční hodnoty pro energetickou náročnost budov s téměř nulovou spotřebou energie pro různá
klimatická pásma v EU.7

Klimatické
pásmo8

Administrativní budovy Nové rodinné domy

Čistá
primární

energie za
rok

[kWh / m2]

Spotřeba
primární

energie za
rok

[kWh / m2]

Pokrytí z
OZE za rok
[kWh / m2]

Čistá
primární

energie za
rok

[kWh / m2]

Spotřeba
primární

energie za
rok

[kWh / m2]

Pokrytí z
OZE za rok
[kWh / m2]

středozemní 20 – 30 80 – 90 60 0 – 15 50 – 65 50

oceánské 40 – 50 85 – 100 45 15 – 30 50 – 65 35

kontinentální 40 – 55 85 – 100 45 20 – 40 50 – 70 30

severské 55 – 70 85 – 100 30 40 – 65 65 – 90 25

Nové budovy musí současně splňovat tři ukazatele EN. Jedná se o splnění ukazatele
neobnovitelné primární energie za rok QnPE, celkové množství dodávané energie za rok Qfuel a
průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy Uem. V případě významných změn
dokončené budovy je nutné splnit současně požadavek na neobnovitelnou primární energii za
rok QnPE a průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy Uem, nebo celkovou dodanou

[…]


Charakteristiky Tesla PowerPack 2:

Energetická kapacita (AC): 210 kWh
Výkon (AC): 50 kW
Napětí (AC): 380 ÷ 480 V

Rozměry: 1,308 x 0,822 x 2,185 m
Hmotnost: 1622 kg

Počet: 10

Další podrobné charakteristiky jsou uvedeny v Příloze E.

5.4.1.d. Dimenzování kabelů FVE

Tab. 5.8 ukazuje návrh kabelů FVE.

Tab. 5.8 : Dimenze kabelů.

Objekt
Výstupní výkon střídače

[kWp]
Napětí

[V]
Proud

[A]
Kabel

A 112,5 400 281,25 CYKY 5x35

B 112,5 400 281,25 CYKY 5x35

C 60,0 400 150,00 CYKY 5x25

D 30,0 400 75,00 CYKY 5x16

E 30,0 400 75,00 CYKY 5x16

F 37,5 400 93,75 CYKY 5x16
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5.4.2. Kogenerace
Návrh kogenerační jednotky vychází z potřeby tepla na ohřev vody.

Roční spotřeba: 1 100,95 MWh
Denní spotřeba: 3 016,31 kWh

Hodinová spotřeba: 125,68 kWh
Rozměry: 1,308 x 0,822 x 2,185 m

Počet: 10

Charakteristiky Tedom Cento 120:

Tepelný výkon: 177 kW
Elektrický výkon: 125 kW

Max. spotřeba plynu: 36,3 m3/h
Rozměry: 5,000 x 2,500 x 2,660 m

Hmotnost: 8 265 kg

Další podrobné charakteristiky jsou uvedeny v Příloze E.

5.5. Stavební uspořádání MES
Princip skladby OZE v MES je ukázán na Obr. 5.8.

Schéma architektury systému.

Umístění a počet rozvaděčů jsou zobrazeny v Příloze D.

5.6. Simulace a optimalizace
K simulaci a optimalizaci možných kombinací využití obnovitelných zdrojů energie byl
použit software HOMER.
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Pro optimalizaci byly zadány tepelná a elektrická zátěž (Obr. 5.9). Dále byly vybrány typy
obnovitelných zdrojů energie (FVE, kogenerace), generátor jako doplňkový zdroj energie,
akumulátory, centrální síť.

Modelování v HOMER.58 Levá část ukazuje schéma systému, v centrální části je prezentováno elektrické
zatížení.

58 Horní panel představuje 3 hlavní funkci: Design, Results, Library. Funkce Design obsahuje zátěž (elektrická
a tepelná pro kogenerační jednotku), komponenty (jsou součástí energetického systému), OZE, projekt
(umožňuje nastavit ekonomické hodnoty).
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Průběh optimalizace.59

Po výpočtech a simulacích (Obr. 5.10) program nabízí nejvýhodnější možnosti (podle použití
energie ze sítě, NPV, ceny paliva) (Obr. 5.11).

59 Zadáním několika hodnot pro konkrétní vstupní proměnnou (např. nominální diskontní sazba, očekávaná
míra inflace) se provede citlivostní analýza. HOMER opakuje proces optimalizace pro každou hodnotu
proměnné a umožňuje uvidět vliv tyto hodnot na výsledky.
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Výsledky, kde horní okno představuje citlivostní analýzu. Dolu jsou ukázány možné řešení optimalizace.

Takže v případě našeho projektu (Obr. 5.12) je nejvýhodnějším z hlediska využití obnovitelné
energie využití PVE, kogenerace, baterie. V tomto případě je ročně pokryto 51,5% elektrické
energie.

Výsledky simulace. Žlutým je ukázána fotovoltaická energie, zeleným – energie ze sítě.
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Profil elektrického zatížení optimální varianty je ukázán na Obr. 5.13.

Profil elektrického zatížení.60

5.7. Hodnocení výsledků
Pro zlepšení energetické účinnosti a snížení spotřeby elektřiny jsou zapotřebí komplexní
opatření. Prvním krokem je posouzení objektu, zjištění jeho slabých míst (vysoké hodnoty
součinitele prostupu tepla, přítomnost tepelných mostů a vazeb) a následná rekonstrukce
(nejlepší je rekonstrukce celé obálky budovy). Na příkladu projektu bylo tedy prokázáno, že
izolace vnějších konstrukcí účinně ovlivňuje vytápění (snižuje se spotřeba energie o dvakrát).
Dalším krokem je maximalizace využití dostupných obnovitelných zdrojů energie. Instalace
solárních panelů v létě pokrývá až 80% energie potřebné pro domácnost.

Simulační programy umožňují provádět výpočty pro různé situace, což zrychluje proces
hodnocení. Navíc zvyšují efektivitu výpočtů a poskytují prostor pro analýzu.

60 Červený profil – primární zátěž AC;
zelený profil – celkový výkon OZE;
modrý profil – rozdíl.
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6. Závěr
Cílem práce bylo studium, analýza a vyhodnocení městských energetických středisek.

V této práci byla zkoumána literatura o energetických systémech a studovány programy
DesignBuilder a HOMER pro provádění dynamických simulací.

Na konečnou spotřebu elektřiny mají vliv konstrukce budov, potřeby obyvatel. Ve studii byl
ukázán vliv tepelné izolace budovy na energetickou účinnost na vytápění. Budovy po
rekonstrukcích dosáhly potřebné součinitele pro budovy s téměř nulovou spotřebu energie.

V důsledku práce byla získána data, která mohou ukázat potenciál této lokality. Využívání
obnovitelných zdrojů energie snížilo spotřebu elektřiny ze síti ve vybrané lokalitě o 51,5%.

Studie má velký praktický význam pro budoucí projekty. Integrace simulačních softwarů
umožňuje přesnější výpočty spotřeby energie a umožňuje efektivněji provádět analýzy a
hodnocení energetické účinnosti. V současné době může práce ukázat možnosti energetického
růstu a rozvoje měst.
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