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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování a hodnocení územních městských jednotek

Jméno autora: Tamiris Iskakova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání DP je náročnější proto, že do určité míry řeší náplň výzkumné práce v rámci TAČRu podnázvem
„Městský simulační software pro modelování, plánování a strategické hodnocení územních městských jednotek“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání DP bylo splněno v maximálním měřítku. Hodnotím velmi kladně splnění tohoto požadavku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Diplomantka přistupovala k řešení své DP s naprostou uvědomělostí, byla velmi aktivní, což lze
dokumentovat několika prezentacemi které předvedla při kontrolní činnosti řešení úkolů projektu TAČR na ČIIRKu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň DP je vysoká, což lze prokázat řešením daného tématu v rámci TAČRu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Diplomantka není rodilá Češka. Přesto si při psaní textu počínala velmi zodpovědně a vzorně. Lze tento
přístup hodnotit velmi kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Diplomantka používala převážně zahraniční literaturu (v angličtině). Dobře text citovala. Prostudovala
celou řadu knih a dokumentů a jejich výběr byl cílevědomý a definovaný v rámci obsahové naplně DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky DP budou použity jako část řešení projektu řešení TAČR, jak na úrovni
teoretické tak na úrovni praktické. Byl proveden experiment, který byl vyhodnocen kolektivem řešitelů TAČRu velmi
kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledky a postup řešení DP budou použity v rámci protokolu a obsahového řešení zadání projektu TAČRu.
Výsledky byly kladně hodnoceny při několika prezentací před kolektivem řešitelů TAČRu: FD ČVUT, ČIIRK, Ústav
informatiky AV ČR, FEL ČVUT Praha, FSV ČVUT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2019 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.